Протокол № 1

заседании методического объединения .учителей естественно- математическою  цикла МОУ «Стригуновская средняя общеобразовательная школа» от 4 сентября 2009 года
Присутствовали 6 человек      :
                                                                            1 .Зам.директора по УВР Бабич И.Н.
2. Коровянская Т.А.
3. Ткаченко Н.Г.:
4. Пилюк З.В.
5. Зарубина И.А.
Повестка заседания:
1. Анализ работы за 2008/2009 учебный год.
2. Утверждение предварительно примерного плана работы на 2009/10 учебный год.
3. Корректировка и утверждение тематических планов и учебных программ.
4. Техника безопасности в кабинетах биологии, физики, химии, информатики.

5. Обсуждение инструктивно-методических писем Управления образования и науки Белгородской области на 2009-2010 учебный год по предметам цикла.
6. Обсуждение плана проведения открытых уроков, внеклассных мероприятий, предметных недель.
7. Организация работы с одаренными детьми в этом учебном году.
1.     По первому вопросу слушали руководителя МО учителей естественно- математического цикла Коровянскую Т.А. Анализ работы МО за 2008-2009 учебный год был прочитан и принят к сведению. Работу МО принято считать удовлетворительной.

2.    По второму вопросу выступила  Коровянская Т.А., которая предложила примерны план работы МО на 2009-2010 уч.год. Корректировке подвергли пункты плана по работе с одаренными детьми (усилить работу по подготовке к олимпиадам, конкурсам и т.п.)
3. Обсудили инструктивно-методические письма Управления образования и науки Белгородской области на 2009-2010 учебный год по предметам цикла, отметили нововведения.
4. Все учебные планы и тематическое планирование по предметам были рассмотрены учителями- предметниками, возражений и дополнений не вызвали .Учебники и количество контрольных , практических и лабораторных работ в соответствии с методическими письмами и в проверке , по словам учителей не нуждаются. В календарно-тематическое планирование в 9, 11 классах обязательно ввести рубрику «Подготовка к ГИА или ЕГЭ», в других классах по желанию учителя. Но обязательно на уроках , начиная с 5 класса вводить тестовые формы контроля знаний по всем предметам цикла.
5. Рассмотрены  правила поведения и техника безопасности  в кабинетах химии, физики, биологии и информатики. Согласно методическим письмам, в этом году в журналах должны быть записи при каждой практической работе : «Тема практической работы. Инструктаж по ТБ».

6. Обсудили предварительный план открытых уроков, мероприятий и предметных недель на учебный год. Решили проводить интегрированные совместные уроки.
Рекомендации:
1.Принять к сведению и исполнению инструктивно-методические письма Управления образования и науки Белгородской области на 2009-2010 учебный год по предметам цикла..
2. Подготовить и окончательно утвердить план открытых уроков и мероприятий к 20 сентября.
3.Провести неделю наук в январе, неделю биологии, географии и природоведения в сентябре.

4. Вводить тестовые формы контроля по каждому предмету, начиная с 5 класса, разработать индивидуальные планы работы дополнительных занятий по подготовке к ГИА, ЕГЭ, по работе с одаренными детьми.
Руководитель МО Коровянская Т. А.